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ЕВРОПА 2030 
 
 
1. ЕДЕН ПРЕМИЕР ЗА СИТЕ 
 
Кампањата во 2020 година главно се фокусираше на етничката припадност на 
кандидатот за да ги разбие остатоците од монистичкиот режим со политиката за 
исклучување. Нашето владеење во периодот 2020-2024 година докажа дека можеме 
одговорно и во име на сите граѓани да управуваме со целата држава, затоа овој пат 
кандидатот ќе биде премиер на сите заедници, на сите граѓани, апелирајќи за гласови 
на целата територија. 
 
Еднаквоста на сите граѓани, консензуалната демократија и социјалната кохезија ќе 
овозможат политичка и институционална стабилност со еднакви можности без разлика 
на етничката и верската припадност, јазикот или културата. 
 
Владеењето на правото, правдата и доброто владеење гарантираат еднаква лојалност 
и одговорност за секој граѓанин пред законот. Борбата против корупцијата и 
организираниот криминал ќе биде безкомпромисна, нулта толеранција и „ветинг” за 
сите носители на јавни функции, односно во законодавната, извршната и судската 
власт, обвинителството и секоја друга функција во јавниот сектор, на централнo и на 
локалнo ниво, за назначени или избрани функционери. 
 
Администрацијата мора да биде професионална и ефикасна во служба на граѓаните и 
економијата. Реорганизацијата, рационализацијата и оптимизацијата на јавниот 
сектор, како и дигитализацијата на јавните услуги ќе биде со цел подобрување на 
квалитетот на јавните услуги. 
 
Безбедноста и редот ќе ја гарантираат стабилноста и мирот на граѓаните. Ние сме 
НАТО! 
 
 
2. НЕ ЗА РУСИЈА, ДА ЗА ЕВРОПА  
 
По успешното спроведување на Охридскиот договор, членството во НАТО и 
започнувањето на преговорите за членство во ЕУ, наша следна голема геостратешка 
цел е интеграција на нашата земја во Европската Унија. 
 
Мора да ги обединиме сите прогресивни сили за да работиме и да ја промовираме 
европската интеграција, да одобриме технички уставни амандмани и да отвориме 
преговарачки поглавја. Ова е од големо значење за стабилноста, безбедноста, 
економијата, младите, владеењето на правото, борбата против корупцијата, 
функционалната демократија, доброто владеење итн.. Така ќе го спречиме 
заминувањето на младите и ќе ги вратиме оние кои веќе заминале. 
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Исто така, интеграцијата ги вклучува европските стандарди во земјата и регионот. 
Создавањето европски стандарди во нашата земја и регионалната соработка ќе 
придонесат за создавање постојан мир и развој на регионот на Западен Балкан. 
 
Како земја членка на НАТО и стратешки партнер со САД, мораме директно и 
индиректно да го спречиме руското влијание во земјата. Со случувањата во Украина, 
Косово, Босна, Црна Гора, Молдавија, Грузија, 5-те стана (Казахстан, Киргистан, 
Таџикистан, Туркменистан и Узбекистан) и на Блискиот Исток, од суштинско значење е 
луѓето да го осознаат ризикот од дестабилизација на Балканот, пред сè, во Северна 
Македонија како мултиетничко, мултикултурно и мултирелигиозно општество. Не, за 
руското влијание! 
 
 
3. ДОГОВОР ЗА ЕКОНОМСКИ КОНСЕНЗУС 
 
По Охридскиот договор, Преспанскиот договор и Договорот за добрососедски односи 
со Бугарија, дојде време за голем договор, а тоа е Договорот за економски консензус 
(Економски рамковен договор). Договор за консензус што треба да се постигне преку 
непрекинат дијалог и партнерство помеѓу креаторите на политики, регулаторите, 
бизнис заедницата, синдикатите, академската заедница и граѓанското општество, како 
и организацијата на потрошувачи, пензионери, млади итн.. 
 
Договорот за економски консензус, поточно Економскиот рамковен договор, има за 
цел да обезбеди рамка за економија со еднакви можности во функционална слободна 
пазарна економија со фер конкуренција и рамномерен регионален развој и 
инфраструктура, која создава еднакви можности за сите учесници во економијата без 
разлика на нивната етничка, културна, полова и друга општествена група. 
 
Договорот за економски консензус ќе обезбеди политички и социјален консензус за 
развојните приоритети, политики и клучни реформи кои ќе овозможат социјална 
еднаквост и еднакви економски можности за сите, ќе создадат оптимизам и ќе 
промовираат забрзан економски раст (над 5% годишен раст на БДП), одржлив и 
сеопфатен развој за повисок стандард и квалитет на живот за сите граѓани. 
 
Договорот за економски консензус се заснова на стратешката ориентација на земјата 
за членство во Европската унија и евроатлантската определба на земјата во 
геостратешки контекст, како членка на НАТО и стратешки партнер со САД. 
 
Договорот за економски консензус како предуслов има: политичка стабилност, добро 
владеење, владеење на правото, борба против корупцијата и организираниот 
криминал, како и професионална и ефикасна администрација со дигитализирани јавни 
услуги. 
 
Договорот за економски консензус ги има за цел следните приоритети: Конкурентна 
економија и дигитална трансформација; Одржлив развој и зелена трансформација; 
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Современа инфраструктура и рамномерен регионален развој; Човечки капитал и 
квалитет на живот; како и активна младина и еднакво општество. 
 
Конкурентната економија и дигиталната трансформација значат забрзан раст и 
стабилни финансии, добро деловно опкружување, борба против монополите и 
олигархијата, борба против неформалната економија и фер и лојален даночен систем, 
како и поддршка на бизнисот, паметна специјализација и дигитализација на 
економијата. 
 
Одржливиот развој и зелената трансформација ќе се фокусираат на чиста и здрава 
животна средина, безбедна, обновлива енергија и енергетска ефикасност, како и 
модерно земјоделство и одржлива храна. 
 
Модерната инфраструктура и рамномерниот регионален развој се клучни за мала и 
отворена економија, односно паневропските коридори 8 и 10 ја ставаат нашата земја 
на крстопат и создаваат конкурентни предности со современи транспорт, 
комуникација, автопати и железници. Модернизацијата на инфраструктура, 
транспортот и комуникацијата во општините ќе бидат основа за еднакви можности за 
развој на целата територија на државата. Репрезентативниот туризам ќе биде можност 
за развој на локалната и националната економија базирана на природни и културни 
добра. 
 
Човечкиот капитал и квалитетот на животот се детерминанти во продуктивноста на 
економијата преку квалитетно образование, модерно здравство и одржлива социјална 
сигурност. 
 
Активната младина и еднаквото општество ќе создадат атрактивна средина во нашата 
земја со културна различност, нови можности за младите, спорт и рекреација, како и 
граѓански активизам во сите области од животот. Исто така, демографијата, 
миграцијата и дијаспората ќе бидат во вниманието на сите економски и социјални 
политики за создавање нови перспективи. 
 
Договорот за економски консензус ќе ја направи Северна Македонија пожелно место 
за живеење на нашите граѓани, за задржување на младите во земјата и за враќање на 
дијаспората, атрактивно место за туристи и омилено место за инвеститорите. 
 
Ние сме Европа! 
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НАГЛАСУВАЊЕ 
 
 
1. ЕДЕН ПРЕМИЕР ЗА СИТЕ 
 
§ Добро владеење 
- Транспарентност, учество, ефикасност, одговорност, отчетност 

 
§ Еднаквост, консензус и кохезија 
- Целосна еднаквост за сите и заедничко владеење 
- Консензуална демократија во донесувањето одлуки за важни прашања 
- Консензуален претседател избран во Собранието со 2/3 од гласовите и гласање 

со Бадентер 
- Еден премиер за сите 
- Почитување на различноста и социјална кохезија 

 
§ Владеење на правото и правдата 
- Непристрасно и независно судство 
- Ефикасно судство и судство со интегритет 

 
§ Борба против корупцијата и организираниот криминал 
- Ветинг на политичарите, во правосудството, во обвинителството и во органите 

на редот и безбедноста 
- Ветинг за корупција, руско влијание и антидржавни „услуги“. 
- Нулта толеранција и системски пристап 
- Индивидуална одговорност и отчетност 

 
§ Професионална администрација и дигитализирани јавни услуги 
- Дигитализација на процесите и јавните услуги 
- Дигитален идентитет за граѓаните и правните лица 
- Реорганизација и оптимизација на државните органи во ефикасни и 

функционални 
- Рационализација и оптимизација на државната администрација 
- Правична и соодветна застапеност на сите нивоа на управување во јавниот 

сектор 
- Различност во работната средина, особено за организациите од приватниот 

сектор и граѓанското општество 
 

§ Ред и безбедност 
- Органите на редот и безбедноста кои гарантираат слобода, мир и безбедност за 

секој граѓанин и правен субјект 
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2. НЕ ЗА РУСИЈА, ДА ЗА ЕВРОПА 
 
§ Интеграција во Европската Унија 
- Уставни измени во 2024 година 
- Отворање на поглавјата во преговорите со Европската Унија во 2024 година 
- Членство во Европската Унија во 2030 година 

 
§ Регионална соработка 
- Берлински процес 
- Планот на Европската унија за економски раст за Западен Балкан 

 
§ Геополитика и НАТО 
- Над 2% отсто од БДП од буџетот за одбраната согласно одлука на НАТО 
- Изедначување на ставовите за безбедност и надворешна политика во 

согласност со НАТО  
- Изедначување на ставовите за безбедност и надворешна политика во 

согласност со Европската Унија 
- Не за руското влијание во Северна Македонија 

 
§ Партнерство и стратешки дијалог со САД 
- Безбедност, владеење на правото, економија и трговија, визен режим и култура 
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3. ДОГОВОР ЗА ЕКОНОМСКИ КОНСЕНЗУС 
 
§ Партнерство во креирањето на политикие помеѓу јавниот, приватниот и 

граѓанскиот сектор 
§ Конкурентна економија и дигитална трансформација 
§ Одржлив развој и зелена трансформација 
§ Современа инфраструктура и рамномерен регионален развој 
§ Човечки капитал и квалитет на живот 
§ Активна младина и еднакво општество 
 
3.1. Конкурентна економија и дигитална трансформација 
 
§ Забрзан раст 
- Економски раст со просечна стапка од 5% на годишно ниво 
- Стабилни цени со годишна инфлација од 2% 
- Зголемување на инвестициите во стопанството за 10% на годишно ниво 
- Странски директни инвестиции од околу 3 милијарди евра во периодот 2024-

2028 година 
- Просечната нето плата 900-1.000 евра во 2028 година 
- Невработеноста ќе падне под 7% во 2028 година 

 
§ Одржливи финансии 
- „СМАРТ“ финансии, дигитализирани, транспарентни, ИФМИС (Интегриран 

финансиски систем) 
- Академија за јавни финансии 
- Ефикасно управување со јавните инвестиции 
- Преструктуирање и успешно управување со јавните државни претпријатија 
- Транспарентно, ефикасно управување и мапа за помош од државата 

 
§ Транспарентен, развоен и консензуален буџет 
- Зголемување на капиталните расходи од 733 милиони евра во 2024 година на 

1,1 милијарди евра во 2028 година 
- Зголемување на субвенциите и економските трансфери од 410 милиони евра во 

2024 година на 640 милиони евра во 2028 година. 
- Зголемување на трансферите за општините од 485 милиони евра во 2024 

година на 710 милиони евра во 2028 година 
- „Фискални правила“ со буџетски дефицит од 3% и надворешен долг под 60%. 
- „Вредноста за парите“ за буџетските политики и индикаторите за успешност 
- Блокварг за буџетските субвенции 
- Иновативни инструменти за финансирање на буџетот: граѓански обврзници, 

зелени обврзници, развојни обврзници 
 

§ Правични и отчетни даноци 
- Транспарентност и ефикасност на даночните институции 
- Редефинирање на персоналниот данок во семеен данок и дебата за 

прогресивниот данок 
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- Намалување на ефективниот персонален данок со даночни олеснувања до 50% 
од минималната плата 

- “Tax free” за нерезидентните потрошувачи 
- “Sugar tax” за нездрави производи 
- Можност за “фриленсерите” да плаќаат придонеси и да обезбедат стаж и 

здравствено осигурување 
- Две стапки за придонеси во здравството, наместо сегашната стапка од 7,5%: 

основен пакет од 5% и проширен пакет од 10%, за да се обезбедат квалитетни 
здравствени услуги 

- Редефинирање на акцизите за тутун и алкохол , со цел да и се помогне на 
здравствената заштита 

- „Зелени даноци“ за заштита на животната средина 
 
§ Добро деловно опкружување и конкурентна економија 
- Даночна дигитализација: е-фискализација, е-фактура, “track & trace“ 
- Намалување на регулативата и намалување на предфискалните даноци 
- Даночен календар 
- Бела и црна листа на даночни обврзници 
- Стоп за неформалната економија 
- Полесен пристап до финансии: концесиски кредити, кредитни гаранции, 

crowdfunding, бизнис ангели (business angels), даночни олеснувања, развоен 
фонд  

- Паметна специјализација: иновативен екосистем, дигитална трансформација, 
човечки капитал 

- Промоција на извозот и вклучување во глобалниот синџир на додадена 
вредност 

- Активни мерки за пазарот на труд: обука, самовработување и отворање на нови 
работни места 

- Гаранција за младите 
- Интегрирана стимулација на странски директни инвестиции со напредна 

технологија и висока додадена вредност 
- Агенција за развој и економска дипломатија 

 
§ Дигитализација на економијата и јавните услуги 
- Дигитализација на деловни и банкарски услуги 
- Дигитализација на јавните услуги 
- Национален комитет за вештачка интелигенција 

 
3.2. Одржлив развој и зелена трансформација 

 
§ Чиста и здрава животна средина 
- Климатски промени (COB21 стандард и протоколот од Кјото) 
- Заштита на природата, УНЕСКО, Националниот парк Мали Шар 
- Заштита на воздухот, мерни и превентивни мерки во транспортот, индустријата, 

домаќинството 
- Водостопанство, модернизирана инфраструктура 
- Управување со отпад, регионални центри 
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- Циркуларна економија, поттикнување на зелените инвестиции 
 

§  Безбедна и обновлива енергија 
- Зголемување на домашните производствени капацитети 
- Зголемување на производството од обновлива енергија (хидро, сончева, ветер, 

био) 
- Диверзификација на енергетските извори и енергетска безбедност 
- Гасификација и поврзување со меѓународни енергетски коридори 
- Енергетска транзиција и декарбонизација 
- Фонд за енергетска ефикасност 
- Енергетска перспектива: водород и електрични батерии 

 
§ Модерно земјоделство и безбедна храна 
- Консолидација и искористување на земјоделските земјишта 
- Модернизација на земјоделството, сточарството и шумарството 
- Прехранбена индустрија и органски производи 
- Рурален и аграрен развој 
- Обезбедување на стратешки земјоделски и прехранбени производи 

 
 
3.3. Модерна инфраструктура и рамномерен регионален развој 
 
§ Современ транспорт и комуникација 
- Автопати по Коридорите 8 и 10д 
- Автопат Скопје-Блаце 
- Булевар Хасан Приштина 
- Патот Тетово-Призрен 
- Клучката кај Тетово 
- Модернизација и изградба на железничката пруга 8 и 10 
- Зелени транзитни зони во Западен Балкан 
- Broadband и регионална телекомуникациска мрежа 

 
§ Рамномерен локален и регионален развој 
- Зголемување на учеството на приходите од ДДВ за општините од 6% на 9%. 
- Зголемување на учеството од персонален данок за општините од 6% на 9%. 
- Фонд за изедначување и фонд за успешност 
- Агенција за локален и регионален развој 
- Фискална дисциплина и фискални правила за буџетите на општините 
- Финансиски инструменти: општински обврзници, структурни обврзници, stand-

by заеми од државниот буџет 
 

§ Репрезентативен туризам 
- Дигитална интерактивна туристичка платформа 
- Субвенции и даночни олеснувања за туризмот 
- Културен, еколошки, етно-гастрономски, рурален, алтернативен туризам и 

туристички бисери 
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- Охрид, Струга и Охридското Езеро, како заштитено културно подрачје во 
УНЕСКО 

- Преспанското Езеро заедно со Националниот парк Пелистер 
- Мавровското Езеро заедно со Националниот парк Маврова, Кањонот на река 

Радика и на Дебар со езерата Глобочица и Шпилје, како и бањите во 
Косоврасти; 

- Националниот парк Шар Планина со планински езера 
- Туристичкиот центар Попова Шапка да се развие во регионален центар за 

зимски туризам за скијање, и како со туристичка понуда во текот на целата 
година. 

- Сарај со кањонот Матка и ревитализација на езерото Треска 
- „Бит Пазар“ во Скопје и мултикултурен туризам Скопско Кале, Антички 

амфитеатар „Скопје“, „Аквадукт“ итн. 
- Мегалитска опсерваторија „Кокино“. 
- Археолошки локалитети „Стоби“, „Хераклеја“ итн. 
- Битола како град со позната архитектура и планинскиот регион „Молика“ 

 
3.4. Човечки капитал и квалитет на живот 

 
§ Квалитетно образование 
- Зголемување на буџетот за образование над 4,5% од БДП 
- Зголемување на буџетот за наука над 1,5% од БДП 
- Подобрување на квалитетот во образованието и меѓународни тестирања 
- Зголемување на интегритетот и стандардот на образовниот кадар 
- Подобрување на образовната инфраструктура (училишта, спортски сали) 
- Наставни програми соодветни на потребите на пазарот и општеството 
- Способности на учениците: креативност, критика, комуникација, соработка, 

организација, претприемништво, етика, здравје 
- Целодневна и модуларна настава 
- Дигитализација на наставниот процес 

 
§ Современо здравство 
- Институционална оптимизација на здравството: примарно, секундарно и 

терциерно здравство 
- Подобрување на квалитетот и дигитализација на здравствените услуги 
- Реформи во здравственото осигурување: основно осигурување и проширено 

осигурување 
- Унифицирање на цените на здравствените услуги финансирани од Фондот за 

здравство 
- Финансирање на здравствени услуги според успешност 
- Разгледување и проширување на позитивната листа на лекови 
- Достоинствена плата и заштита на безбедноста и интегритетот на здравствениот 

персонал 
- Интеграција на Универзитетскиот клинички центар во Скопје и трансформација 

во новиот здравствен комплекс 
- Инвестиции во регионални клиники и болници: Тетово, Кичево, Струга, Охрид, 

Битола, Куманово, Штип итн.. 
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§ Одржлива социјална сигурност 
- Ефикасен систем за социјална заштита и безбедност, дигитализација и теренски 

проверки 
- Социјални услуги за стари лица и центри за нега 
- Намалување на сиромаштијата со политики и социјални мерки 
- Социјална заштита и градинки за деца во секое населено место 
- Достоинствен пензионер согласно Системска методологија за континуирано 

зголемување на пензиите 
- Минимална пензија на ниво од 70% од минималната плата со зголемување од 

20% од сегашната. 
- Социјална и семејна пензија 
- Предвремено пензионирање и регулирање на недостатокот на стаж 

 
3.5. Активна младина и еднакво општество 

 
§ Различност и еднаквост 
 
§ Репрезентативна култура 
- Промоција на културната различност 
- Заштита и негување на културното наследство 
- Унапредување на културно-уметничката инфраструктура 
- Развој на уметноста, музиката, театарот, филмот и модерниот дизајн 

 
§ Активна младина 
- Учество во донесувањето одлуки 
- Поттикнување на претприемништвото кај младите 
- Гаранција за младите 
- Дигитална платформа за млади 

 
§ Спорт и рекреација 
- Политика за промовирање на спортот 
- Ваучери за спорт поддржани од буџетот 
- Даночни олеснувања за поддршка на спортот 
- Јавни и приватни иницијативи за рекреација 

 
§ Граѓански активизам 
- Слободни медиуми и слобода на изразување 
- Отворете платформи за дискусии 
- Вклучување во сите процеси во општеството и при донесувањето на одлуки 
 

§ Семејството како јадро на општеството 
 

§ Демографија, миграција и дијаспора 
- Политика за демографско закрепнување 
- Политика за забавување на миграцијата и создавање можности за враќање во 

татковината/земјата со посебна посветеност на младите 
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- Зајакнување на економските, социјалните и културните врски со дијаспората 
 
#ЕВРОПА2030 
#ЕВРОПСКИФРОНТ 
 
 


